
 

     

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” 

 

Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

 

Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 

modificazioni; 

 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare 

l’art. 1 comma 510; 

 

Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 

Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione 

a contrarre; 

 

Visto il Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e servizi 

sotto soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara del Politecnico di Milano; 

 

Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del 

Politecnico Di Milano; 

 

Visto l’art. 134 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 

Considerata la volontà di pubblicare un avviso per la ricerca di un operatore 

economico (sponsor) interessato a sponsorizzare la progettazione degli stand 

fieristici del “Career day di Architettura – Scuola di Architettura, Urbanistica e 

Ingegneria delle Costruzioni - 2025”, la fiera del lavoro dedicata agli studenti e 

neolaureati della Scuola AUIC, che si terrà il giorno 16/04/2025, presso il Campus 

AREA RICERCA 
INNOVAZIONE E 
RAPPORTI CON LE 
IMPRESE 

 
Il Dirigente 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 

Data………………………………… 

Titolo…………Classe…………… 

UOR………….. 



 

 

Leonardo, Ed. 13, detto Trifoglio del Politecnico (sponsee) in cambio di visibilità del 

proprio brand e del proprio prodotto e che tale Operatore economico sia operante in 

un settore attinente all’oggetto della sponsorizzazione;  

 

Considerato che il valore delle prestazioni oggetto della sponsorizzazione tecnica e 

per l’accordo di co-marketing avrà un costo inferiore ai 40,000,00 € oltre IVA per la 

produzione, il montaggio, l’allestimento, il disallestimento e l’eventuale smaltimento 

degli stand fieristici; 

 

Considerato che la sottoscrizione di contratti di sponsorizzazione garantiscano il 

miglioramento della qualità dei servizi prestati, innovare l’organizzazione nonché 

assicurano maggiori economie di spesa; 

 

Considerato che la sponsorizzazione sarà di tipo tecnica, ovvero relativa 

all’erogazione di beni e servizi; 

 

Considerato che l’accordo di sponsorizzazione avrà durata 180 giorni, dalla data di 

sottoscrizione del contratto; 

 

Considerato che saranno valutate le offerte pervenute e, laddove ne ravvisi l’idoneità 

rispetto a quanto richiesto nell’avviso nonché la convenienza, procederà 

all’aggiudicazione e alla sottoscrizione del contratto di sponsorizzazione e co-

marketing e che le offerte pervenute saranno valutate sulla base del curriculum dei 

lavori dell’azienda, dell’offerta tecnica relativa ai materiali utilizzati e alla 

realizzazione delle strutture e l’utilità a beneficio dell’Ateneo; 

 

Considerato che in caso di candidature in diretta concorrenza tra loro, nel rispetto 

nei principi di trasparenza e parità di trattamento, si avvierà una negoziazione diretta 

con gli offerenti anche al fine di verificare la possibilità di attivare contratti di 

sponsorizzazione per altre iniziative e attività; 

 

Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

 

Considerato che è richiesto quale requisito di idoneità l’assenza di motivi di 

esclusione ai sensi dell’art. 94 del D.Lgs n. 36/2023; 

 

Considerato che gli operatori economici, come previsto dall’art. 100 del D.Lgs. 

36/2023, dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti di partecipazione: 

- REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE 



 

 

a) Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese 

artigiane per attività pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di 

gara. 

 

Preso atto che l’avviso sarà pubblicato sul sito internet dell’Ateneo quale profilo 

committente e sull’ Albo ufficiale di Ateneo; 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa, di autorizzare la pubblicazione di un avviso 

per la ricerca e la selezione di un Operatore Economico interessato ad un contratto di 

sponsorizzazione tecnica per la progettazione ed installazione degli stand fieristici del 

“Career day di Architettura – Scuola di Architettura, Urbanistica e Ingegneria delle 

Costruzioni – 2025” per un importo inferiore ai 40,000,00 € oltre IVA per la durata di 

180 giorni; 

 

gli eventuali fondi per l’imputazione o l’incasso saranno definiti al momento delle 

singole attività e richieste; 

 

di nominare Responsabile Unico del Progetto la dott.ssa Francesca Teresa Saracino. 

 

Il Dirigente 

Dott.ssa Laura Fulci 

 

 

 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2024-12-15T14:10:06+0100
	LAURA FULCI




